

Klinikum Leverkusen gGmbH  
 Jahresabschluss für das Geschäftsjahr vom  
 1. Januar 2008 bis zum 31. Dezember 2009

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	2009		2008
	EUR	EUR	EUR
1. Erlöse aus Krankenhausleistungen	97.877.066,46		90.853.775,10
2. Erlöse aus Wahlleistungen	1.844.095,49		1.819.345,07
3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses	1.725.879,68		1.809.817,55
4. Nutzungsentgelte der Ärzte	3.902.790,91		3.811.160,13
5. Erhöhung des Bestands an unfertigen Leistungen	362.408,21		80.487,76
6. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand	772.280,03		819.210,49
7. Sonstige betriebliche Erträge	16.792.476,76		18.090.487,41
		123.276.997,54	117.284.283,51
8. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	54.383.129,65		49.302.386,24
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung - davon für Altersversorgung EUR 4.272.253,06 (Vorjahr EUR 4.216.122,89) -	13.072.146,94		12.872.016,57
		67.455.276,59	62.174.402,81
9. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	24.144.767,26		23.145.940,18
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	16.111.887,55		14.430.438,29
		40.256.654,81	37.576.378,47
		107.711.931,40	99.750.781,28
<u>Zwischenergebnis</u>		15.565.066,14	17.533.502,23
10. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen - davon Fördermittel nach dem KHG EUR 3.967.320,13 (Vorjahr EUR 3.932.129,62) -	4.050.076,95		4.069.699,30
11. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten aus Darlehensförderung und für Eigenmittel	5.205,00		5.207,00
12. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	3.734.278,36		3.601.909,39
13. Erträge aus der Auflösung des Ausgleichspostens für Darlehensförderung	27.895,00		27.895,00
14. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	4.327.330,33		4.128.168,90
		3.490.124,98	3.576.541,79
		19.055.191,12	21.110.044,02
15. Abschreibungen			
a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	5.867.270,07		6.052.985,83
16. Sonstige betriebliche Aufwendungen - davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre EUR 0,00 (Vorjahr EUR 37.454,00) -	10.999.784,53		12.478.677,95
		16.867.054,60	18.531.663,78
<u>Zwischenergebnis</u>		2.188.136,52	2.578.380,24
17. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	32.789,90		85.389,51
18. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	1.492.749,80		1.376.619,72
		-1.459.959,90	-1.291.230,21
19. <u>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</u>		728.176,62	1.287.150,03
20. Steuern		84.545,12	290.544,62
<b>21. Jahresüberschuss/-fehlbetrag</b>		643.631,50	996.605,41
22. Verlustvortrag aus dem Vorjahr		-7.448.526,19	-8.445.131,60
<b>23. Bilanzverlust</b>		-6.804.894,69	-7.448.526,19